

مصاحبه مهندس بازرگان با

مخبر روزنامه مای‌نی‌چی ژاپن

تاریخ ۶۳/۴/۳۰

س ۱- در مبارزات انتخاباتی چه موضوعاتی در رأس برنامه‌های شما قرار دارد؟
ج ۱- به میدان کشیدن مردم در جهت حفظ نظام جمهوری اسلامی و جلوگیری از انحرافات و تحقق حاکمیت و تأمین آزادی واقعی مصرح در قانون اساسی و امنیت لازم برای موافق و مخالف.

س ۲- دلیل شرکت شما در انتخابات ریاست جمهوری کدامند؟
ج ۲- مراجعات قشرهای مختلف مردم و ایجاد امکانات برای انعکاس اعتراضات و نظرات مردم، ضرورت قیام قانونی برای حفظ مملکت و تحقق همه جانبه آرمانهای انقلاب و همچنین تأمین برخی از شرایط نهضت آزادی، از جمله بازپس دادن دفتر نهضت.

س ۳- در اعلامیه‌های نهضت آزادی همیشه نارضائی گروهی از مردم در رابطه با ادامه جنگ، تورم و گرانی و ... عنوان می‌گردد، راههای پیشنهادی شما برای رفع این نارضائیتی‌ها کدامند؟

ج ۳- اولین قدم برای ایجاد زمینه مناسب در جهت یافتن راه حل مشکلات کنونی و تقلیل نارضائیتی‌ها باز کردن جو بسته و مختنق کنونی از طریق تأمین حقوق و آزادیهای ملت که در قانون اساسی ایران تصریح شده است، می‌باشد. وقتی حاکمیت ملت تحقق پیدا کند و مردم احساس کنند و مطمئن شوند که قادر به شرکت در تعیین سرنوشت خود می‌باشند راه برای حل سایر مشکلات بسرعت پیدا خواهد شد. بنابراین برای رفع نارضائیتی‌ها، باید ریشه اصلی آن را که بی‌اعتنائی به رأی و نظر ملت است از بین برد.

س ۴- در مصاحبه با لوموند جنابعالی اظهار نموده بودید که بهترین طریق خاتمه جنگ باز نمودن راه مذاکره با عراق می‌باشد که این موضع، خلاف مواضع مقامات رسمی کشور است. آیا هنوز بر این باور می‌باشید؟

ج ۴- برای پایان دادن به جنگ به موازات ادامه سایر اقدامات باید در محور دیپلماسی - تبلیغاتی نیز فعال بود. اعلام آمادگی برای صلح و مذاکره توسط دولت ایران، در کنار سایر اقدامات موفقیت ایران را در مناسبات بین‌المللی تثبیت خواهد نمود و راه تحقق هدفها را هموار خواهد کرد. (ما در این زمینه یک جزوه تحلیلی ۲۰ صفحه‌ای از جنبه‌های مختلف اسلامی اقتصادی و نظامی در باره گذشته منتشر کرده‌ایم).

س ۵- به نظر شما موانع رسیدن به صلح با عراق کدام‌هاست؟

ج ۵- دولت عراق با محاسبات غلط خود به ایران حمله کرد و به سرزمین ما وارد شد و جنگ را آغاز نمود. عراق باید به خطای خود اعتراف کند و آمادگی خود را برای جبران خسارات جنگی اعلام نماید. در اوائل سال ۷۹، هواپیماهای عراقی برخی از دهات مرزی ایران را بمباران کردند. این عمل خصمانه

عراق موجب تحریک برای یک جنگ تمام عیار شد. اما در آنزمان دولت موقت با استفاده از شیوه‌های دیپلماسی، بجای توسل به جنگ، توانست عراق را متقاعد و وادار سازد که علاوه بر توقف عملیات خصمانه تحریک‌آمیز، طی یک یادداشت رسمی به دولت ایران، به خطای خود اعتراف و از ایران عذرخواهی و اعلام آمادگی برای جبران خسارات وارده را بنماید. قبول و اعلام این امر از جانب عراق راه را برای حل نهائی بحران جنگ باز خواهد کرد.

س ۶- سفر اخیر آقای رفسنجانی به چین و ژاپن در ابعاد سیاسی با اهمیت و مثبت توصیف گردیده است، به نظر شما آیا این‌گونه سفرها می‌تواند پاسخگوی مشکلات کشور باشد. نظر شما در مورد این سفرها چیست؟

ج ۶- در صورتی‌که سیاست‌ها و برنامه‌ها و اولویت‌های اساسی و کلی دولت معین شده باشد و این‌گونه سفرها هماهنگ با آن سیاستها و برنامه‌ها و اقدامات سایر مسئولین شده باشد و در چهارچوب وظائف و مسئولیت‌ها آنطور که قانون اساسی ایران تفکیک کرده است صورت گیرد، احتمالاً می‌تواند مفید واقع گردد.